
Celiulitas ir riebalų sankaupos
 Sutrikusi limfinė sistemos funkcija

 Suglebusi oda
 Strijos

Lekt. Gyd. Paulina Grušelionytė



Aptarsime

Limfinė sistema, jos funkcijos
sutrikimas

Celiulitas (Cellulitis vs Cellulite)

Riebalinis audinys, riebalų
sankaupos

Suglebusi oda

Strijos

Paskaitos temos



Limfinė sistema



skaidrus skystis cirkuliuojantis žmogaus limfinėje
sistemoje, kuriame nėra eritrocitų, trombocitų, bet yra
daug limfocitų.

Limfa

limfinės sistemos indai, kuriais teka limfa.

Limfagyslės

svarbi imuninio atsako vystymuisi ir limfoidinio audinio
gamybai

Limfmazgiai

Blužnis

Užkrūčio liauka

Limfiniai organai:

limfagyslių sutekėjimo vieta

limfinės ir kraujotakos sistemų dalis (susijus su kraujo
gamyba organizme (pašalina iš kraujo svetimkūnius,
negyvas ar pažeistas ląsteles, gamina antikūnus)

Limfinės
sistemos
sandara

https://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDmogus
https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfin%C4%97_sistema
https://lt.wikipedia.org/wiki/Eritrocitai
https://lt.wikipedia.org/wiki/Trombocitas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfocitas
https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfin%C4%97_sistema
https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfa
https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfagysl%C4%97
https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfin%C4%97_sistema
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kraujotakos_sistema


esant sutrikimui galimas kojų tinimas, venų varikozė,
atsirasti bėrimai, celiulitas

Nudrenuoja audinių skysčio
perteklių į kraują

Įsiurbia ir perneša į kraują kai
kurias medžiagas – koloidinius
baltymus, lipoidų emulsiją ir kt.

Dalyvauja apsauginėse
organizmo reakcijose prieš
infekciją, formuoja imunitetą

Limfagyslėmis gali plisti
piktybinių navikų ląstelės ar
infekcijos sukelėjai

Limfinės
sistemos
funkcijos



Celiulitas, tinstančios galūnės, venų varikozė, antsvoris,
dramblialigė (kurios nors kūno dalies žymus padidėjimas
dėl limfos sutrikimų, dažniausiai pasitaiko kojose, rečiau
rankose, išoriniuose lytiniuose organuose, veide). Gali
atsirasti energijos trūkumas, pasyvumas, prasideda
alergijos, pasikartojančios virusinės infekcijos, padidėjęs
kraujo spaudimas, širdies ligos, artritas.

Limfinės 
sistemos 
funkcijos 
sutrikimas



limfą tekėti limfagyslėmis verčia raumenų
susitraukimai, arterijų pulsavimas, kvėpavimo judesiai

Judėjimas

vanduo ne tik drėkina organizmą, padeda paspartinti
medžiagų apykaitą, bet ir užtikrina normalią limfinės
sistemos veiklą

Tinkama hidracija

laisvi drabužiai, kompresinės kojinės

Tinkama apranga

presoterapija, 
masažai 
 rankinis masažas
 elektromechaninis masažas (LPG) 
 neigiamo slėgio masažas su RF ir/ar
infraraudonaisiais spinduliais
 vakuuminiai aparatai
 kt.

1.
2.
3.

4.
5.

Procedūros

Profilaktika



Riebalinis
audinys



spalva kinta nuo baltos iki geltonos, tai vienalašės riebalinės
ląstelės, kurių didžiąją dalį užima riebalų lašas, branduolys
tampa plokščiu ir turi mažai heterochromatino. 
Šios riebalinės ląstelės išsidėsto grupėmis greta smulkių
kraujagyslių ir sudaro įvairaus dydžio skilteles. 
Baltasis riebalinis audinys paplitęs poodyje, taukinėse,
užpilvaplėvinėje srityje bei kitose organizmo vietose,
priklausomai nuo amžiaus ir lyties.

Baltasis riebalinis audinys

spalva kinta nuo gelsvai rudos iki raudonai rudos, branduolys
yra sferiškas ir išsidėstęs ekscentriškai, bet ne ląstelės
pakraštyje kaip baltųjų riebalinių ląstelių. Šis audinys labai
įnervuotas. 
Viena pagrindinių šio audinio ląstelių funkcijų - šilumos
gamyba. 
Suaugusiame žmoguje šis audinys aptinkamas užpakaliniame
kaklo trikampyje, už krūtinkaulio, tarp menčių, prie stuburo ir
aplink inkstus.

Rudasis riebalinis audinys

Riebalinio
audinio
rūšys

https://lt.wikipedia.org/wiki/L%C4%85stel%C4%97s_branduolys
https://lt.wikipedia.org/wiki/Kr%C5%ABtinkaulis
https://lt.wikipedia.org/wiki/Ment%C4%97
https://lt.wikipedia.org/wiki/Inkstas


riebalų pavidalu

Kaupiamos energijos atsargos

riebalų sluoksnis apie gyvybiškai svarbius organus
veikia kaip amortizatorius stipraus smūgio metu

Apsauginė funkcija

leptinas, rezistinas ir TNF-alpha|TNFα

Dalyvauja kai kurių hormonų
gamyboje

Riebalinio
audinio
funkcijos

https://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Leptinas&action=edit&redlink=1


Priežastys: mityba, fizinio aktyvumo stoka, didelis
kortizolio kiekis, virškinimo problemos, genetinis
polinkis

Pilvo srityje

Priežastys: genetinis polinkis, limfinės sistemos
funkcijos sutrikimai, fizinio aktyvumo stoka

Šlaunų srityje

Priežastys: žalingi įpročiai (rūkymas, alkoholis),
hormonų sutrikimai (žemas testosterono lygis),
mityba, fizinio aktyvumo stoka

Rankų srityje

Priežastys: mityba, fizinio aktyvumo stoka,
endokrininės ligos

Nugaros srityje

Riebalų
sankaupos



Ultragarsas
Radijo dažnis
Infraraudonieji spinduliai
Vakuumas
Masažai

Neinvazyvi terapija

Tinkama subalansuota mityba
Pakankamas fizinis aktyvumas

Profilaktika

Sprendimo
būdai

Mezoterapija
Chirurginės operacijos (liposukcija)

Invazinės procedūros



Celiulitas
Cellulitis



Celiulitas – odos ir poodinių audinių bakterinė infekcija,
pasireiškianti išplitusia, blogai apribo ta eritema, karščiu
pažeidimo vietoje, patinimu ir skausmingumu.

Gili odos ir poodžio infekcija, išsivystanti tuomet, kai
mikroorganizmas paten ka per pažeistą odą į gilesnius
sluoksnius.

Cellulitis



žaizdos, opos, trauma, dermatitai

Odos vientisumo pažeidimas

Amžius

Veninis nepakankamumas
Rizikos
veiksniai

Nutukimas

Limfedema

Rūkymas

Gretutinės ligos



įprastai pasireiškia ūmiai, plintančia blogai apribota
eritema

Ūmi pradžia

Skausmas

Simptomai
Karštis

Eritema

Patinimas

su siformuoja vadinamoji apelsino žievelė

Edemiškos odos limfagyslės

Įprastai vienpusis

Dažniausiai pasireiškia
apatinėse galūnėse

Galimas karščiavimas





Celiulitas
Cellulite



Lokalizuota lipodistrofija (struktūriniai pasikeitimai
poodiniame riebaliniame sluoksnyje, kurie sutrikdo
mikrocirkuliaciją ir limfos atitekėjimą), kuri dažniau
paveikia moteris nei vyrus.

Dažniausiai pastebimas ant šlaunų bei raumenų,
tačiau galintis atsirasti bet kurioje organizmo
vietoje, kur yra riebalinio audinio sluoksnis.

Cellulite

https://lt.wikipedia.org/wiki/Limfa


kai organizme padidėja estrogeno, insulino,
noradrenalino, skydliaukės ar prolaktino hormonų,
celiulitas ima vystytis daug greičiau

Hormoniniai pokyčiai

Genetika

Mityba

Rūkymas, alkoholio vartojimas

Žalingi įpročiai

Atsiradimo
priežastys

Mažas fizinis aktyvumas



dažniau su šia problema susiduria moterys (dėl odos
anatominių skirtumų, hormoninio fono)

Moteriška lytis

su šia problema dažniau susiduria brandos sulaukę
asmenys

Amžius

Rizikos
veiksniai didesnis adipocitų jautrumas hormoniniams

pokyčiams

Genetika

būdingas visų rasių moterims, tačiau labiau
europietėms nei azijietėms ar juodaodėms

Rasė



Rizikos
veiksniai

blogėja per menstruacijas ir vartojant kontraceptikus,
estrogenai skatina lipogenezę adipocituose, sukelia jų
hipertrofiją. Hiperinsulinemija stimuliuoja lipogenezę

Hormonai

estrogenai, antihistaminikai, beta adrenoblokatoriai

Medikamentai

gausus riebalų ir angliavandenių, sūraus maisto,
alkoholio vartojimas

Didesnis kūno svoris

hipotezės, kad celiulitą gali sukelti tokios ligos kaip
hipotirozė, policistinių kiaušidžių sindromas. Vyrams -
Klinefelterio sindromas (chromosominiai sutrikimai),
hipogonadizmas, estrogenų terapija

Gretutinės ligos



minimalūs odos
pasikeitimai, susikaupia
daugiau riebalų ant
sėdmenų, šlaunų,
juosmens.  

Pirmoji stadija

oda atrodo tarsi apelsino
žievelė, ji grublėta, nelygi. 

Trečioji stadija

pakitimai labiausiai matomi,
kai suspaudžiame odą. Ją
perbraukus iš apačios į
viršų juntami nelygumai.  

Antroji stadija

oda ne tik grublėta, bet ir
susidarę mazgeliai, iškilimai.
Oda tampa plona, kai kur ji
net gali būti skausminga,
gali būti sukietėjimų. 
Tai sunkiausia celiulito
stadija.  

Ketvirtoji stadija

Celiulito stadijos



I STADIJA II STADIJA III STADIJA IV STADIJA
 

Vizualiai nematomi
pokyčiai, suspaudus

į raukšlę
neatsiranda
duobučių. 

Galimas odos
pablyškimas

Vizualiai nematomi
pokyčiai, odą
suspaudus, ar

sutraukus raumenis
atsiranda „apelsino

žievelės“ oda

„Apelsino žievelės“
oda matoma ir

ramybėje. Čiuopiant
jaučiasi maži

gumbeliai,
hipoelastiškumas

„Apelsino žievelė“
dar ryškesnė.
Makromazgai.

Celiulitas gali būti
skausmingas, nes
mazgai spaudžia

nervus 



Subalansuota mityba

Fizinis aktyvumas

laisvi drabužiai, kompresinės kojinės

Tinkama apranga

Profilaktika

Sprendimo
būdai

dumblių, kofeino, kaitinančių medžiagų aplikacija ant
pažeistos odos

Vietiškai veikiančios medžiagos

Gretutinių ligų kontroliavimas



Azijatinė centelė – veikia jungiamajį audinį,
mikrocirkuliaciją. 60 mg/d. per tris mėnesius
sumažina adipocitų apimtį 
Geriamas vynuogių sėklų ekstraktas, ginkmedis,
žuvų taukai

Geriami preparatai

Profilaktika

Sprendimo
būdai

Limfodrenažinis masažas - pagerėja kraujotakos,
limfinės sistemos darbas, gražėja oda. Iš
organizmo daug greičiau pasišalina toksinai,
pertekliniai skysčiai ir žinoma, sumažėja celiulitas. 
Mezoterapija -  pritaikant specialius preparatus,
jie suleidžiami į odą ir padeda skatinti kolageno
bei elastino gamybą, taip pat sumažina celiulito
matomumą, neleidžia jam progresuoti toliau, oda
tampa stangresnė.  
Vakuuminės procedūros

Procedūros



Suglebusi oda
 

Odos elastingumo
pokyčiai



Odos senėjimas yra natūralus procesas – didžiąją dalį
jo lemia veiksniai, kurių negalime kontroliuoti (pvz.,
mūsų genetika). 
Tačiau prisideda ir išoriniai veiksniai, kurių daugelį
galime pakreipti teigiama linkme. Tam tikri
gyvensenos pasirinkimai (tokie kaip odą pasiekiančių
saulės spindulių kiekis ir mūsų mityba) gali pagreitinti
odos senėjimą ir lemti jos pirmalaikį senėjimą. 
Protingi sprendimai ir rūpinimasis odai reikalinga
apsauga gali padėti jai ilgiau atrodyti ir jaustis jauniau.

Odos senėjimas

https://www.eucerin.lt/skin-concerns/aging-skin/premature-skin-ageing


Jaunos odos audinys yra stiprus, jame pakankamai
kolageno ir elastino, kurie odai suteikia stangrumo ir
lygumo. Senėjant, kolageno ir elastino mažėja (kolageno
– kasmet po 1 %). Tai sutrikdo odos audinio struktūrą,
todėl oda tampa ne tokia stipri. Ji tampa ne tokia stangri,
gilėja raukšlės.

Dar vienas labai svarbus už stangrumo praradimą ir
raukšlių gilėjimą atsakingas veiksnys – mažėjanti
hialurono rūgšties gamyba. Jauna oda ją gamina
natūraliai. Ji supa ląsteles, padėdama joms pritraukti
vandenį. Senėjant lėtėja hialurono rūgšties gamyba, oda
tampa sausesnė, praranda pilnumą ir stangrumą.

Amžiniai 
pokyčiai



amžiniai pokyčiai
hormoniniai pokyčiai

Vidinės priežastys

Saulė - lemia daugiau kaip 80 % pirmalaikio odos
senėjimo
Tarša - skatina odoje išsiskirti laisvuosius radikalus
ir pagreitina jos oksidacinį stresą.
Žalingi įpročiai - rūkymas pažeidžia odos
mikrocirkuliacijos sistemą, pažeidžia kolegano ir
elastino gamybos procesus
Mityba
Miego trūkumas
Stresas

Išorinės priežastys

Priežastys

https://www.eucerin.lt/our-research/ingredients/oxidative-stress


Strijos



Odos randų forma. 

Strijos atsiranda dėl dermos plyšimo
spartaus kūno augimo laikotarpiais,
pavyzdžiui, brendimo ar nėštumo metu
(dažniausiai susidaro paskutinį trimestrą).

Laikui bėgant jos gali sumažėti, bet
visiškai neišnyks. 

Strijos



Kūno masės padidėjimas, staigus augimo šuolis,
nėštumas

Staigus svorio prieaugis

Hormonų pokyčiai

Sutrikusi kolageno ir elastino
gamyba

Genetika

Priežastys



Odai labiausiai reikalingas vitaminas A, taip pat
vitaminai C ir E. Taip pat vartokite daugiau baltymų
turinčio maisto. Patartina atsisakyti kavos, kadangi
kofeinas mažina odos elastingumą.  

Suabalansuota mityba, svorio
kontrolė

Antioksidantai, odos atsinaujinimo procesus
skatinantys ingredientai

Kosmetinės priemonės

Aktyvinama kraujotaka, limfotaka - svarbu gerai odos
kokybei palaikyti

Fizinis aktyvumas

Jų metų pagerinama kraujotaka, suaktyvinama limfinė
sistema. Tuo pačiu stangrinama oda, gerinama jos
būklė.

Masažai, procedūros

Profilaktika



Celiulitas ir riebalų sankaupos
 Sutrikusi limfinė sistemos funkcija

 Suglebusi oda
 Strijos

Lekt. Gyd. Paulina Grušelionytė


